
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 23 del 31/03/2023 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 23 ADW adottata nella seduta del 27.03.2023 
 

Oggetto:  Approvazione del Programma Triennale dei Lavori pubblici per gli anni 
2023 - 2025 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 
gennaio 2018 n. 14.  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, e che i programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

preso atto  che in base al disposto del sopracitato art. 21: 
• il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro; 

• per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro, ai fini dell’inserimento 
nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica e ai fini dell’inserimento nel programma 
triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, 
il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5 
del D.lgs. 50/2016; 

• nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici 
individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati 
attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato; 

• il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle 
regioni e delle province autonome di cui all’articolo 29, comma 4; 

richiamata la precedente determinazione della Direttrice Generale n. 279 ADW del 14/09/2020 
avente ad oggetto “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e programma 
triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e del decreto n. 14 del 16 gennaio 2018 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti. Individuazione delle strutture responsabili e nomina dei 
referenti. Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) del Ministero dell’Economia 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 23 del 31/03/2023 

e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato (MEF): nomina del 
referente unico”; 

dato atto che la struttura responsabile per la predisposizione del Programma triennale dei lavori 
pubblici dell’OGS è la Direzione per la gestione Finanziaria e Patrimoniale e che è stato 
nominato quale referente di tale programma il Dirigente DFP dott. Francesco Callegari; 

visti il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 che ha fornito le regole operative in merito alle modalità di 
predisposizione del suddetto programma triennale dei lavori pubblici e gli allegati al citato 
decreto che costituiscono le schede che devono formare il programma triennale dei lavori 
pubblici;  

 l’art 3 comma 9 del Decreto del M.I.T. n° 14 del 16 gennaio 2018 ai sensi del quale un 
lavoro può essere inserito nel programma triennale dei lavori pubblici limitatamente ad 
uno o più lotti funzionali, purché con riferimento all’intero lavoro sia stato approvato il 
documento di fattibilità delle alternative progettuali; 

 l’art 5 comma 4 del Decreto del M.I.T. n° 14 del 16 gennaio 2018 ai sensi del quale 
vengono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici proposti dal referente responsabile del programma; 

 l’art 5 comma 5 del Decreto del M.I.T. n° 14 del 16 gennaio 2018, ai sensi del quale le 
amministrazioni che adottano lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti 
annuali possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni; 

considerato  che l’OGS non intende avvalersi della facoltà di avviare consultazioni che consentano la 
presentazione di eventuali osservazioni; 

dato atto che ai sensi dell’art 5 comma 5 del Decreto del M.I.T. n° 14 del 16 gennaio 2018 entro 
novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento 
equivalente, vengono approvati e pubblicati lo schema del programma triennale dei lavori 
pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposti dal referente responsabile del 
programma; 

preso atto che la comunicazione del Programma Triennale del Lavori Pubblici al Ministero dei 
Trasporti è da effettuarsi sul sito del MIT e che tale comunicazione permette 
l’ottenimento delle schede di seguito riportate: 

a. scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b. scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

c. scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del 
codice, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al 
completamento di un’opera pubblica incompiuta; 

d. scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

e. scheda E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 

f. scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti 
dal comma 3 dell’articolo 5. 

vista la precedente determinazione della Direttrice Generale 707 del 25.08.2022 avente ad 
oggetto “Servizio attinente la predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica per la ristrutturazione dell’immobile di proprietà dell’OGS sito in via Treviso 55 
a Udine - fg 61 - particella 1135. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 23 del 31/03/2023 

a) della L. 120/2020 e s.m.i. all’arch. Federico Fabris, CF. FBRFRC63B10L483O, P.IVA. 
01496530302 (C.I.G. Z8036E7E39).”; 

dato atto che è stato redatto preliminarmente il “documento di fattibilità tecnica ed economica: 
fattibilità delle alternative progettuali”, allegato sub A alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale, che presenta tre soluzioni i cui quadri economici 
(comprensivi di IVA ad aliquota agevolata 10%, che è oggetto di verifica di applicabilità 
alla fattispecie) sono di seguito brevemente riportati: 
-  “Soluzione 1: Ristrutturazione con adeguamento sismico” che prevede un importo 

complessivo pari ad € 930.220,72; 
-  “Soluzione 2: Demolizione edificio esistente con ristrutturazione” che prevede un 

importo complessivo pari ad € 918.685,44; 
-  Soluzione 3: Valutazione dei costi strutturali con elementi prefabbricati che prevede 

un importo complessivo pari ad € 974.955,59; 
richiamata  la propria precedente deliberazione n. 143 dd. 28.12.2022 avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023”; 
preso atto che la spesa complessiva massima stimata per l’attuazione dell’intervento relativo alla 

ristrutturazione dell’immobile di proprietà dell’OGS sito in via Treviso 55 a Udine - fg 61 - 
particella 1135 trova copertura come di seguito indicato: 
• per euro 974.955,59 mediante stanziamento di pari importo sul capitolo 62601 

“Manutenzioni straordinarie di immobili”, provenienza fondi esercizio 2022; 

vista  la scheda A “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023–2025: Quadro delle 
risorse necessarie alla realizzazione del programma” e la scheda D: “Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2023–2025: elenco degli interventi del programma”, allegate sub B 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, che definiscono gli 
interventi previsti anche ai sensi delle normative sulla programmazione delle opere 
pubbliche; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 21, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 3, commi 8 e 10, del 
Decreto MIT n. 14/2018, l’inserimento di un lavoro nell’elenco annuale è subordinato alla 
previsione in bilancio della copertura finanziaria e, a seconda dell’importo economico, alla 
preventiva approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

rilevato inoltre, che l’elenco annuale dei lavori per il 2023 sarà predisposto e aggiornato nel corso 
del medesimo anno, contestualmente all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica 
ed economica relativo all’opera da inserire e in esito al positivo accertamento della 
copertura finanziaria;  

preso atto che sono in corso di definizione ulteriori interventi per i quali, conseguentemente, vi potrà 
essere la necessità di aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2023–2025 in ragione di eventuali nuovi fabbisogni; 

preso atto che, ai sensi dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 del Decreto MIT n. 14/2018, i 
programmi triennali e gli elenchi annuali dei lavori, dopo la loro adozione e approvazione, 
sono pubblicati sui siti informatici predisposti dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e dall’Osservatorio dei contratti pubblici; 

ritenuto             di approvare tale programma; 
ciò tutto premesso e considerato, 

DELIBERA 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 23 del 31/03/2023 

1. di approvare il documento di fattibilità delle alternative progettuali relativo alla ristrutturazione 
dell’immobile di proprietà dell’OGS sito in via Treviso 55 a Udine - fg 61 - particella 1135, 
allegato sub A; 

2. di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2023–2025 allegato sub B 
previsti dall’Ente nei termini di cui in premessa e allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, dando atto che la spesa massima complessiva stimata per 
l’attuazione trova copertura nel bilancio dell’Ente così come in premessa evidenziato; 

3. di dare atto che in casi di necessità ed urgenza, risultanti da eventi imprevisti o imprevedibili, 
nonché nei casi di sopravvenute esigenze dipendenti da intervenute disposizioni di legge o 
regolamento ovvero da altri atti adottati a livello comunitario, statale o regionale, debitamente 
motivati, potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla 
programmazione approvata con la presente deliberazione, che comunque potrà essere 
aggiornata in ragione di eventuali nuovi fabbisogni; 

4. di demandare al Direttore Generale le azioni e gli adempimenti previsti dalle normative vigenti 
con particolare riferimento all’approvazione dell’elenco annuale dei lavori per il 2023 che sarà 
predisposto e aggiornato nel corso del medesimo anno, contestualmente all’approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’opera da inserire e in esito al positivo 
accertamento della copertura finanziaria; 

5. di disporre la pubblicazione del programma sul profilo dell’OGS, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili e dell’Osservatorio ANAC di cui all’art. 
213 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 23 del 31/03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 23 del 31/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 31/03/2023 12:12:38
IMPRONTA: 33BA25B3E14B1FC46B789A30FD8ADA7FC31983BC8BB492D0BECA8591A18130B8
          C31983BC8BB492D0BECA8591A18130B881F95577BA940E59FBFE37FE0053D2E9
          81F95577BA940E59FBFE37FE0053D2E9A0267F7D7B436F1A539CF259579982B1
          A0267F7D7B436F1A539CF259579982B1B3848AC087BC98EA9195566F67CC78FA

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 31/03/2023 12:15:55
IMPRONTA: 4956B13885C2F340B741D432B00ADC16E1BC6328E096756441B138D9B2B8FDD5
          E1BC6328E096756441B138D9B2B8FDD5A606E3ED62630BC9B62A0EA86EEEC6F5
          A606E3ED62630BC9B62A0EA86EEEC6F52C9A541756F20815CF67B4ACDE7AA1EC
          2C9A541756F20815CF67B4ACDE7AA1EC90CDB42F5608EDCFC2F3719A74A5CA51


